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Det kan endvidere oplyses, at det omtalte ud- 
valg blev nedsat på baggrund af udviklingen i 
samfundet samt udviklingen i kriminalforsorg- 
ens klientel. Udviklingen i klientellet er bl.a. ka- 
rakteriseret ved stadig flere indsatte med mis- 
brugsproblemer, flere indsatte med psykiske li- 
delser, flere negativt stærke indsatte og flere 
2. generationsindvandrere blandt de indsatte. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt 
kvindelige indsatte på afdelinger forbeholdt 
kvinder på noget tidspunkt er sammen med 
mandlige indsatte, kan det oplyses, at f.eks. 
kvindeafdelingen i Anstalten ved Hersted- 
vester er indrettet således, at kvinder, der øn- 
sker det, kan vælge at afsone helt uden fælles- 
skab med mænd, men at der til dato ikke har 
været nogle kvinder, der har ønsket dette. 

Spm. nr. S 683 

Til justitsministeren (1/12 99) af: 
Karen Rønde (V): 
»Vil ministeren bekræfte, om en undersøgelse af 
recidivprocenter i store henholdsvis mindre 
fængsler og i rene kvindefængsler/kvindeafde- 
linger henholdsvis blandede fængsler/afdelin- 
ger ville kunne være et hjælpemiddel, nu hvor 
der alligevel foregår overvejelser om principper 
for afsoning, jf. det udvalg, der er omtalt i svar 
på spørgsmål nr. S 528, er ministeren tilfreds 
med en tilbagefaldsprocent på 45 pet., og hvad 
agter ministeren så i benægtende fald at gøre?« 

Svar (13/12 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Det er kriminalforsorgens overordnede mål at 
medvirke til at begrænse kriminalitet. Et led heri 
er at forbedre de indsattes mulighed for at ven- 
de tilbage til samfundet og leve et kriminalitets- 
frit liv. 

Til spørgsmålet om behovet for udbygning af 
recidivundersøgelseme kan jeg oplyse, at et af 
de mange mål med det igangværende arbejde 
med omstrukturering af kriminalforsorgen 
blandt andet er at styrke mulighedeme for at 
vurdere effekten af kriminalforsorgens arbejde i 
forhold til det overordnede mål. I denne forbin- 
delse overvejes det, i hvilket omfang udbyggede 

recidivundersøgelser kan indgå i grundlaget for 
at kunne følge, styre og styrke kriminalforsorg- 
ens indsats. 

Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at 
udvikling i recidivtal afspejler en lang række 
samfundsforhold og ikke kun effekten af krimi- 
nalforsorgens tiltag. Også i lyset heraf er det 
vanskeligt at sige, hvad recidivprocenten skal 
være for at kunne karakteriseres som »tilfreds- 
stillende« i forhold kriminalforsorgens arbejde. 
Det er dog til stadighed en vigtig målsætning at 
nedbringe recidivet blandt de dømte, og en lang 
række af de behandlingsinitiativer, der er sat i 
værk i de seneste år, sigter netop herpå. 

Spm. nr. S 684 

Til justitsministeren (1/12 99) af: 
Karen Rønde (V): 
»Anser ministeren det for tilfredsstillende, at 
alene 450 ud af i alt 3.422 indsatte modtager en 
form for undervisning (jf. svar på spørgsmål nr. 
S 530), og agter ministeren at tage initiativ i ret- 
ning af en styrkelse og intensivering af uddan- 
nelsesmulighederne i fængslerne?« 

Svar (13/12 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at 
de 450 indsatte, der fuldtids deltager i undervis- 
ning svarer til 20-25 pet. af belægget af afsonere 
i de åbne og lukkede fængsler. I tallet indgår så- 
ledes ikke varetægtsarrestanter/indsatte, der 
sidder i kriminalforsorgens arresthuse samt 
Københavns Fængsler. 

Kriminalforsorgen har ikke for tiden planer 
om intensivering af uddannelsesmulighedeme, 
når der alene tales om undervisning i specialun- 
dervisning, basisundervisning, 9. og 10. klasses 
undervisning eller HF. 

Kriminalforsorgen har i de senere år priorite- 
ret forskellige behandlingsprogrammer. Det 
drejer sig eksempelvis om undervisning i kog- 
nitiv færdighedstræning, narkoafvænningsbe- 
handling i samarbejde med Kongens Ø og afso- 
ning i narkofrie afdelinger. Disse tiltag er mål- 
rettede mod konkrete grupper af indsatte, der 


